
SETTORE  2°  RAGIONERIA – PERSONALE – TRIBUTI
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. 334 DEL 27-06-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.
B), DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI PER IL PERIODO 30.06.2019-30.06.2020.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA POLIZZE ASSICURATIVE ALL-RISK E
TUTELA LEGALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 2° Settore – Area Finanziaria, prot.
com.le n. 8619 del 22.05.2019;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019,
l’Amministrazione         Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere all’attivazione delle polizze di
assicurazione RCT/O, All Risks, RC patrimoniale dell’ente, infortuni cumulativa, tutela legale
e libro matricola RCA+ARD del Comune di Cerea, per il periodo dal 30/06/2019 al
30/06/2020;

RICHIAMATA la D.C.C. n. 41 del 17.07.2018 avente ad oggetto “ACQUISTO DI UNA
PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA' ASMEL CONSORTILE S.C.A R.L. ED
AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA FUNZIONE DI CENTRALE DI COMMITTENZA”;

DATO ATTO che:
- con determinazione n. 234 del 14.05.2019 è stato affidato ad INSER Spa l’incarico di
brokeraggio per il periodo 01.01.2019-31.12.2020;
- con determinazione n.  249  del 16.05.2019 è stato approvato l’Avviso di indagine di
mercato per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse, pubblicato sul profilo del
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto la sezione "Bandi e
contratti" e all'Albo Pretorio on line del Comune di Cerea, per 15 giorni consecutivi dal
17.05.2019, nonché sulla piattaforma ASMECOMM;
- l’affidamento, per la sua natura tecnica ed economica, è suddiviso in lotti funzionali, ai sensi
dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, come segue:

Pag. 1



LOTTO 1: RCT/O CIG 7913369EAB-
LOTTO 2: All-Risk CIG 7913390004-
LOTTO 3: RC Patrimoniale CIG 7913680F50-
LOTTO 4: Infortuni CIG 791368751A-
LOTTO 5: Tutela Legale CIG 7913696C85-
LOTTO 6: Auto: Rc+ard Libro Matricola CIG 7913719F7F-

con riserva della facoltà di procedere all’aggiudicazione anche separatamente per ciascun
lotto ed in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto;
- che entro il termine di scadenza del 03.06.2019, ore 12.00, sono pervenute, tramite la
piattaforma ASMECOMM, le manifestazioni di interesse da parte di 14 operatori economici
di cui all’elenco prot. n.  10159 del 12.06.2019;

DATO ATTO, altresì, che con determinazione n. 296 del 12.06.2019:
- è stata avviata la procedura negoziata, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.
Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi, suddivisi in lotti, per il periodo
30.06.2019-30.06.2020, da espletarsi sulla piattaforma telematica ASMECOMM;
- sono stati approvati la lettera d’invito, la modulistica per la partecipazione alla procedura e
formulazione delle offerte, nonché i capitolati speciali d’appalto (schemi di polizza) e
relativi documenti tecnici predisposti dal broker;
- è stato approvato l’elenco degli operatori economici da invitare di cui alla nota prot. n.
10160 del 12.06.2019;
- è stato stabilito che gli operatori economici possono formulare offerta per uno o più lotti e
che il criterio di aggiudicazione di ciascun lotto è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, determinato sula base dei criteri fissati
nella lettera d’invito, il cui punteggio è suddiviso in 30 per l’offerta economica e 70 per
l’offerta tecnica;
- è stato definito il valore dell’affidamento come segue:

Lotto Descrizione Periodo
 Premio annuo
 A base di gara

Lotto 1 RCT/O
30/06/2019-30/06/20
20  €     30.000,00

Lotto 2 All-Risk
30/06/2019-30/06/20
20  €     20.000,00

Lotto 3 RC Patrimoniale
30/06/2019-30/06/20
20  €        4.000,00

Lotto 4 Infortuni
30/06/2019-30/06/20
20  €       2.000,00

Lotto 5 Tutela Legale
30/06/2019-30/06/20
20  €       4.000,00

Lotto 6
Auto: Rc+ard Libro
Matricola

30/06/2019-30/06/20
20  €      13.500,00

 €     73.500,00

- è stato disposto di poter procedere all’aggiudicazione dei singoli lotti di gara anche in caso
di una sola offerta purché valida e conveniente, riservandosi di non aggiudicare i lotti le cui
offerte siano ritenute non convenienti per l’Amministrazione;
- è stato stabilito il termine del 21.06.2019, ore 12.00, per la presentazione delle offerte;

VISTA la Determinazione n. 318 del 24.06.2019, con la quale veniva nominata la
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77, co. 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

Pag. 2



VISTI la nota prot. n. 11169 del 27.06.2019 relativa all’esito della procedura di gara nonché i
verbali di gara del 24.06.2019 e del  27.06.2019 e preso atto che per i lotti n. 1, 3, 4 e 6 non
sono pervenute offerte, mentre per i lotti n. 2 e 5 aggiudicatari provvisori risultano le Ditte:
- Lotto n. 2 “All Risk” – Unipol Ass.ni Spa – rappresentata dall’Agenzia Bardini e Padovani
Srl – premio annuo offerto pari ad € 14.942,00;
- Lotto n. 5 “Tutale Legale” – Assicuratrice Milanese Spa – premio annuo offerto pari ad €
3.900,00;

CONSIDERATO che la stazione appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria,
provvede a quella definitiva (art. 32, co. 5 Codice dei Contratti) e che l’aggiudicazione
definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta
aggiudicataria dei prescritti requisiti (art. 32, co. 7 Codice dei Contratti);

DATO ATTO che, nei confronti della ditte aggiudicatarie è stata disposta ed esercitata, tramite
il sistema AVCPass, integrato da invii diretti, la verifica per la comprova del possesso dei
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, dichiarati in sede di gara e che tale
verifica ha avuto esito positivo;

PRESO ATTO che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32,
co. 9 Codice dei Contratti, non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), come previsto al comma 10, lett. b) del medesimo
art.32;

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e risultano regolari;

RITENUTO pertanto di approvare gli atti inerenti la gara;

VISTI:
il vigente Regolamento di contabilità;-
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il D. Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;-
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 50/2016;-
la Legge 145/2018;-

tutto ciò premesso,

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i verbali di gara del 24.06.2019 e2.
del 27.06.2019 e di dare atto delle avvenute verifiche, con esito positivo, delle dichiarazioni
rese in sede di gara;

Di dichiarare, aggiudicataria definitiva del servizio assicurativo “All-Risk” – Lotto n. 2 -3.
la Ditta Compagnia UnipolSai  Assicurazioni Spa C.F. 00818570012 – rappresentata
dall’Ag. Bardini e Pafovani Srl C.F. 023387900232 – premio annuo lordo € 14.942,00 per il
periodo 30.06.2019 – 30.06.2020;

Pag. 3



Di dichiarare, aggiudicataria definitiva del servizio assicurativo “Tutela Legale” – Lotto4.
n. 5 - la Ditta Assicuratrice Milanese Spa C.F. 08589510158 - premio annuo lordo €
3.900,00 per il periodo 30.06.2019 – 30.06.2020;

Di dare atto che i contratti di polizza hanno durata annuale dal 30.06.2019 al 30.06.2020;5.

Di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità, di cui alla Legge n.6.
190/2013, sono i seguenti:
Lotto n. 2 – All-Risk:

Oggetto: affidamento del servizio di assicurazione “All-RISK”;
CIG: n.  7913390004;
Procedura di affidamento: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, con
aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016;
Operatori invitati: n. 14
Importo affidamento: € 14.942,00;
OE Aggiudicatario: Compagnia UnipolSai  Assicurazioni Spa C.F. 00818570012 –
rappresentata dall’Ag. Bardini e Pafovani Srl C.F. 023387900232;
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: art. 36, comma 2, lett. b), D.
Lgs. n. 50/2016;
Ufficio comunale di riferimento: Ragioneria;
Funzionario responsabile del procedimento: Patrizia Sartori.

Lotto n. 5 – Tutela Legale:
Oggetto: affidamento del servizio di assicurazione “Tutela Legale”;
CIG: n.  7913696C85;
Procedura di affidamento: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, con
aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016;
Operatori invitati: n. 14
Importo affidamento: € 3.900,00;
OE Aggiudicatario: Assicuratrice Milanese Spa C.F. 08589510158;
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: art. 36, comma 2, lett. b), D.
Lgs. n. 50/2016;
Ufficio comunale di riferimento: Ragioneria;
Funzionario responsabile del procedimento: Patrizia Sartori.

Di specificare che   carico degli aggiudicatari sussistono gli obblighi ai fini della7.
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e smi, in relazione ai singoli lotti
contraddistinti dal relativo CIG come evidenziati in premessa;

Di dare atto che, per le condizioni di gara, ciascuna compagnia aggiudicataria dovrà8.
corrispondere al broker incaricato dall’Amministrazione – INSER S.p.a., con sede in Viale A.
Olivetti, 36, Trento – inserspa@pec.it, il compenso annuo, fisso, come quantificato nel
disciplinare di gara per ciascun lotto/polizza e che a detta società compete l’onere di
verificare e attestare che le suddette polizze sono conformi alle condizioni pattuite prima di
sottoporle all’Amministrazione contraente per la sottoscrizione;

Di impegnare la spesa contrattuale per l’appalto del servizio come segue:9.

Pag. 4

mailto:inserspa@pec.it


- quanto ad € 14.942,00 relativamente alla copertura assicurativa “All-Risk” con imputazione
al cap. 450, gestione di competenza esercizio 2019 del B.P.F. 2019/2021;
- quanto ad € 3.900,00 relativamente alla copertura assicurativa “Tutela Legale” con
imputazione al cap. 450, gestione di competenza esercizio 2019 del B.P.F. 2019/2021;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il10.
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il11.
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
63, comma 4, del vigente statuto comunale;

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to Sartori Patrizia

Pag. 5



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   550
sub Anno

2019
del

06-08-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       450

Articolo
Cod.
bil.

101020
3

SIOPE
1323

Descrizione capitolo:
ONERI ASSICURATIVI

Causale impegno
PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30.06.2019-30.06.2020. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA POLIZZE ASSICURATIVE ALL-RISK E TUTELA LEGALE.

Importo operazione €.      14.942,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   551
sub Anno

2019
del

06-08-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       450

Articolo
Cod.
bil.

101020
3

SIOPE
1323

Descrizione capitolo:
ONERI ASSICURATIVI

Causale impegno
PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30.06.2019-30.06.2020. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA POLIZZE ASSICURATIVE ALL-RISK E TUTELA LEGALE.

Importo operazione €.       3.900,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Patrizia Sartori

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 06-08-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.1057 R.P.)

Pag. 6


